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                                                                 Lexo tekstin e mëposhtëm.

Ç’është pasqyra? 
Pasqyra është një sipërfaqe e lëmuar, ku pasqyrohet drita dhe objekte të ndryshme. 
Ajo bëhet prej xhami të pastër dhe të lëmuar sa më mirë, me një shtresë nga pas. Vetë xhami si i tillë nuk është ende pasqyrë. Pasqyrimi arrihet pasi i shtohet prapa një shtresë e hollë argjendi. Xhami vetëm sa e ruan këtë shtresë nga gërvishtjet dhe dëmtimet. 
Njeriu, shumë e shumë kohë më parë. e ka parë pasqyrimin e tij në ujërat e qeta e të pastra të pellgjeve, lumenjve, deteve. Fare rastësisht .ka vënë re që copa metalike me sipërfaqe të lëmuar, po ashtu bënin pasqyrim. Një ditë të bukur, njeriu, me qëllim për t’u parë, filloi lëmimin e një cope metalike të shndritshme, pastaj i dha një formë të caktuar. Kështu u shpik pasqyra. 

1. Çfarë lloj teksti është pjesa e mësipërme?                                                          (1 pikë)

1. ditar                 
1.  udhëzues               
1.  informues   


1. Shkruaj dy veçori të tekstit të mësipërm.                                                           (2 pikë)

_______________________________________________________ 
_______________________________________________________

1. Rendit sipas radhës së kryerjes së veprimeve nga 1-4 mënyrën e krijimit të pasqyrës sipas tekstit.                                                                                        (4 pikë)

__Vetë xhami si i tillë nuk është ende pasqyrë. 
__Xhami vetëm sa e ruan këtë shtresë nga gërvishtjet dhe dëmtimet. 
__Ato bëhen prej xhami të pastër dhe të lëmuar sa më mirë, me një shtresë nga pas. 
__Pasqyrimi arrihet pasi i shtohet prapa një shtresë e hollë argjendi.


1. Vendos në tabelë ndajfoljet e dhëna: afër, sot, bukur, nxitimthi, lart, shumë.      
                                                                                                                             (6 pikë)                               

	Ndajfolje vendi
	Ndajfolje kohe
	Ndajfolje mënyre
	Ndajfolje sasie

	
	
	
	



1. Shkruaj mbiemra përbri ndajfoljeve të dhëna.                                                 (4 pikë)

            qartë_________                               rastësisht___________  
             mirë___________                           bukur___________  

1. Gjej gabimet në shkrimin e fjalëve që përforcojnë mohimin. Rishkruaj i saktë.  
                                                                                                                             (4 pikë)

As  kush__________ 
As njëra__________ 
Kurrëgjë __________
As  kund__________

1. Ktheji fjalitë mohore në pohore dhe anasjelltas.                                            (4 pikë)

Pasqyra nuk ka sipërfaqe të lëmuar..
___________________________________________________ 
Xhami nuk e ruan kurrë shtresën e argjendit nga dëmtimet. 
___________________________________________________ 
Pasqyra është një sipërfaqe e ashpër. 
___________________________________________________ 
Pasqyra është shpikur tani.. 
____________________________________________________  



1. Shkruaj sinonime për fjalët e dhëna.                                                                (4 pikë)

shkëlqen__________                   ende ____________ 
objekte__________                 pasqyrim________

1. Shkruaj antonime për fjalët e dhëna.                                                                 (4 pikë)

e qetë ___________            	  e lëmuar__________  
shumë__________            e hollë_____________

1. Analizo foljet e dhëna në tabelë.                                                                        (8 pikë)

	Folja
	koha
	veta
	numri
	zgjedhimi

	bënin
	
	
	
	

	është
	
	
	
	

	filloi
	
	
	
	

	Do të pasqyrojë
	
	
	
	




1. Mbështetur në fjalinë e tekstit “Njeriu ka parë pasqyrimin në ujërat e qeta e të pastra  të deteve e lumenjve”,  harto një tekst të shkurtër me titull “Të mbrojmë natyrën”.                                                                                                             (5 pikë)
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
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